Số 13 + 14 - 19 - 7 - 2007 CÔNG BÁO 53

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN
HUYỆN TƯ NGHĨA

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 12/2007/NQ-HðND               Tư Nghĩa, ngày 11 tháng 7  năm 2007

NGHỊ QUYẾT
Về nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2007

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN HUYỆN TƯ NGHĨA
KHOÁ IX, KỲ HỌP THỨ 10

Căn cứ Luật Tổ chức HðND và UBND ngày 26/11/2003;

Trên cơ sở báo cáo của Thường trực HðND và xem xét báo cáo của UBND
huyện về tình hình thực hiện kế hoạch kinh tế - xã hội 6 tháng ñầu năm và phương
hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2007; báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch thu,
chi ngân sách 6 tháng ñầu năm 2007, phương hướng, nhiệm vụ thu, chi ngân sách 6
tháng cuối năm 2007; báo cáo các ngành chức năng của huyện; báo cáo thẩm ñịnh
của 2 ban HðND huyện, ñại biểu HðND huyện thảo luận và nhất trí,

QUYẾT NGHỊ:

ðiều 1. Tán thành báo cáo của Thường trực Hội ñồng nhân dân, Ủy ban nhân
dân, Tòa án nhân dân, Viện Kiểm sát nhân dân huyện và báo cáo của các ngành chức
năng về ñánh giá tình hình thực hiện kế hoạch kinh tế - xã hội 6 tháng ñầu năm và
phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2007. HðND huyện khoá IX, kỳ họp thứ
10 nhấn mạnh một số vấn ñề quan trọng sau ñây:

I. ðánh giá tình hình kinh tế - xã hội 6 tháng ñầu năm 2007

Trong 6 tháng ñầu năm 2007, dưới sự lãnh ñạo, chỉ ñạo kịp thời của UBND
tỉnh, Ban Thường trực Huyện uỷ, chỉ ñạo tổ chức ñiều hành của UBND huyện và
phối hợp của Mặt trận, các ñoàn thể, sự cố gắng nỗ lực của các ngành, ñơn vị, UBND
các xã, thị trấn, cán bộ, quân và dân trong huyện ñã phấn ñấu vượt qua mọi khó khăn,
quyết tâm thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu về kinh tế - xã hội, ñảm bảo công tác
quốc phòng, giữ vững ổn ñịnh chính trị và trật tự an toàn xã hội; ñời sống của các
tầng lớp nhân dân ñược nâng lên. Công tác xây dựng cơ bản ñạt ñược tiến ñộ và kế
hoạch ñề ra, các chương trình mục tiêu và chỉ tiêu kinh tế - xã hội ñạt khá, thu ngân
sách ñầu năm có nhiều cố gắng, một số chỉ tiêu ñạt và vượt như: lệ phí trước bạ, thuế
ñất …

Bên cạnh những kết quả ñạt ñược vẫn còn bộc lộ một số tồn tại, yếu kém cần
khắc phục như: công tác quản lý ñất ñai, tài nguyên khoáng sản chưa chặt chẽ, tình
trạng tranh chấp khiếu kiện còn phát sinh nhiều, công tác bảo vệ môi trường chưa

Số 13 + 14 - 19 - 7 - 2007 CÔNG BÁO 54

ñược chú trọng, tình hình trộm cắp, cướp giật, gây rối, tai nạn giao thông, tệ nạn xã
hội, cờ bạc, số ñề còn diễn ra ở một số nơi chưa ñược ngăn chặn. Trình ñộ năng lực
quản lý của một số cán bộ ở một số ngành cơ sở còn yếu, trách nhiệm chưa cao, có
biểu hiện né tránh, ñùn ñẩy, chưa chấp hành nghiêm túc sự chỉ ñạo của cấp trên. Một
số chỉ tiêu kinh tế - xã hội ñạt thấp như: Công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng
ñất, diện tích cây mía nguyên liệu, thu nợ thuế nghề cá, thu khác ngân sách, thu tại
ñịa phương. ðời sống một bộ phận nhân dân vùng núi, vùng biển, ñối tượng chính
sách, hộ nghèo, người già yếu neo ñơn còn khó khăn.

Những mặt hạn chế nêu trên ñã làm ảnh hưởng ñến kết quả thực hiện các chỉ
tiêu về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội trong 6 ñầu năm 2007, cần phải ñược khắc
phục và có những giải pháp chỉ ñạo tổ chức thực hiện nhiệm vụ 6 tháng cuối năm ñạt
kết quả.

II. Nhiệm vụ và những giải pháp chủ yếu thực hiện các chỉ tiêu còn lại của
6 tháng cuối năm 2007

1/ Về lĩnh vực kinh tế:

- Tiếp tục thực hiện chuyển ñổi giống cây trồng vật nuôi, áp dụng các tiến bộ
khoa học kỹ thuật vào sản xuất, triển khai các vùng sản xuất lúa giống, cải tạo vườn
tạp, nhân rộng mô hình kinh tế trang trại, diện tích cây mía, sản xuất rau sạch phục vụ
Khu kinh tế Dung Quất theo ñề án của tỉnh.

- Chỉ ñạo sản xuất vụ Hè - Thu, vụ mùa ñảm bảo kế hoạch diện tích, ñầu tư
chăm sóc tăng năng suất, sản lượng cây mía, rau mùa; phòng trừ sâu bệnh, có biện
pháp chống hạn, ñảm bảo nguồn nước phục vụ sản xuất và sinh hoạt của nhân dân.

- Duy trì và phát triển ñàn gia súc, gia cầm, có kế hoạch phòng chống dịch lở
mồm long móng ở gia súc và dịch cúm gia cầm không ñể lây lan gây thiệt hại lớn.

- Chỉ ñạo công tác kiểm tra, thanh quyết toán và tổ chức ðại hội hết nhiệm kỳ
các HTX sản xuất nông nghiệp, kiểm tra xử lý nợ tồn ñọng thuỷ lợi phí, nợ trong
dân…

- Triển khai kế hoạch, phương án tổng ñiều tra cơ sở hành chính sự nghiệp trên
ñịa bàn theo chỉ ñạo của Trung ương, của UBND tỉnh ñảm bảo tiến ñộ và chất lượng.

- Tăng cường công tác bảo vệ và phát triển rừng, ñẩy mạnh công tác tuyên
truyền vận ñộng nhân dân thực hiện công tác an toàn phòng cháy chữa cháy rừng
trong mùa khô. Hoàn thành chỉ tiêu cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng ñất lâm
nghiệp cho các hộ ở xã Nghĩa Thọ, Nghĩa Sơn theo Chương trình Rudep.

- Tăng cường kiểm tra công tác phòng chống lụt bão tìm kiếm cứu nạn năm
2007, chỉ ñạo các xã, thị trấn xây dựng phương án và triển khai nhiệm vụ, kế hoạch
phòng chống lụt bão, tìm kiếm cứu nạn năm 2007, hạn chế thấp nhất thiệt hại do
thiên tai gây ra.

Số 13 + 14 - 19 - 7 - 2007 CÔNG BÁO 55

- Tăng cường công tác quản lý tàu thuyền và lao ñộng khai thác trên biển, chú
trọng công tác cứu nạn, cứu hộ và thông tin cho ngư dân trên biển kịp thời khi có tình
huống bão lũ xảy ra, thực hiện ñăng ký tầng số máy liên lạc lắp ñặt trên tàu cá.

- Khuyến khích ñầu tư xây dựng cơ sở thu mua, chế biến hải sản và hậu cần
nghề cá, thực hiện ñăng kiểm tàu cá, ñào tạo máy trưởng, thuyền trưởng, kiểm soát
tình hình dịch bệnh nuôi trồng thủy sản, ñặc biệt xử lý dịch bệnh tôm và vệ sinh môi
trường nuôi trồng thủy sản.

2/ Tập trung chỉ ñạo giải quyết tồn tại, vướng mắc về thủ tục cấp quyền sử
dụng ñất, thực hiện hoàn thành chỉ tiêu cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng ñất cho
nhân dân theo Nghị ñịnh 181/CP, tăng cường công tác quản lý về ñất ñai, khoáng sản,
vệ sinh môi trường. Tiến hành quy hoạch sử dụng ñất cấp xã 2007-2010 cho 10 xã
với cơ chế nguồn vốn lấy từ quỹ ñất, huyện hỗ trợ cho 2 xã Nghĩa Sơn, Nghĩa Thọ
100%, các xã còn lại hỗ trợ từ 60-70%, phần còn lại xã tự lo bằng nguồn vốn sử dụng
ñất của ñịa phương mình. Tiếp tục chỉ ñạo công tác qui hoạch ñất dân cư, ñất sản xuất
nguyên liệu, cho thuê ñất ñối với các tổ chức, cá nhân hộ gia ñình, xử lý kịp thời các
vụ khiếu kiện tranh chấp ñất ñai trên ñịa bàn.

3/ ðẩy nhanh tiến ñộ thi công xây dựng các dự án, công trình ñã ñược cấp vốn:
ðường Bàu Giang – Nghĩa Trung, ñường Nghĩa Thương – Sông Vệ, cầu ông Tổng,
các hạng mục cụm công nghiệp La Hà, cụm công nghiệp Gò Sư, cầu Phú Nghĩa, trụ
sở làm việc UBND xã Nghĩa Kỳ, Nghĩa Lâm, Nghĩa Hiệp, Nghĩa Mỹ, Nghĩa ðiền,
dự án tái ñịnh cư Nghĩa An, Nghĩa Lâm. Phối hợp thực hiện tốt dự án ñường quốc
phòng ven biển, dự án cải tạo lưới ñiện nông thôn RE2, Bệnh viện ða khoa huyện,
tuyến ñường Bàu Giang - Cầu Mới … Hoàn thành các thủ tục theo quy trình xây
dựng cơ bản ñối với các dự án ñã ñược Uỷ ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi cho chủ
trương như: Tuyến ñường Nghĩa Hoà – Nghĩa An, tuyến ñường Nghĩa Thọ - ðèo
Chim Hút, ñập Hóc Xoài (Nghĩa Thọ), Trường THCS Nghĩa Kỳ, Trung tâm bồi
dưỡng chính trị huyện ñể bảo vệ và trình Uỷ ban nhân dân tỉnh, các Sở, ngành chức
năng phê duyệt trước ngày 20/10/2007.

4/ Về Thương mại - Dịch vụ: Xây dựng và bảo vệ kế hoạch xúc tiến phát triển
thương mại dịch vụ, kêu gọi ñầu tư xây dựng các ñiểm du lịch: Núi Hùm (thị trấn La
Hà), Suối Mơ (Nghĩa Kỳ), Cổ Lũy - Phú Thọ (Nghĩa Thọ), lập qui hoạch xây dựng và
phát triển chợ ở các xã, thị trấn.

- Tiếp tục phát triển dịch vụ bưu chính viễn thông, nối mạng hệ thống thông tin
nội bộ, ñảm bảo thông tin không bị gián ñoạn, nhất là trong mùa mưa lũ, ñáp ứng nhu
cầu sinh hoạt của nhân dân.

5/ Tài chính, tín dụng: Tăng cường chỉ ñạo các biện pháp thu ngân sách, thu
các loại thuế ñạt và vượt chỉ tiêu kế hoạch, chú ý thu ñạt dự toán nguồn thu từ quỹ
ñất, thu tại ñịa phương. ðiều hành chi ngân sách ñúng Luật, hiệu quả, thực hiện tiết
kiệm, chống tham nhũng lãng phí, ñáp ứng nhu cầu hoạt ñộng thường xuyên của
huyện, xã, thị trấn. ðảm bảo thủ tục ñể kịp thời giải ngân cho các dự án, chương trình
ñạt khối lượng ñã xây dựng hoàn thành.

Số 13 + 14 - 19 - 7 - 2007 CÔNG BÁO 56

6/ Về công tác Văn hoá – Xã hội:

- Tiếp tục chỉ ñạo thực hiện hoàn thành các chương trình mục tiêu phát triển
kinh tế - xã hội năm 2007 gồm: Dự án Plan ở Nghĩa Mỹ, Nghĩa ðiền, Chương trình
134 ở Nghĩa Thọ, Nghĩa Sơn, chương trình WB ở Nghĩa An, Nghĩa Kỳ, Nghĩa Thọ,
dự án trồng rừng KFW6 ở Nghĩa Thắng, Nghĩa Sơn, trình diễn các mô hình khuyến
nông, khuyến ngư …

- Chỉ ñạo ngành giáo dục tổ chức tổng kết ñánh giá tình hình kết quả của năm
2006-2007, hoạt ñộng hè và chuẩn bị các ñiều kiện ñể khai giảng năm học mới ñúng
qui ñịnh. Tổ chức huy ñộng tốt ña số người ra lớp thực hiện phổ cập Trung học cơ sở
ở Nghĩa An theo kế hoạch, hạn chế học sinh bỏ học ở các cấp.

- Chỉ ñạo các ngành, ñịa phương tổ chức các hoạt ñộng thiết thực nhân kỷ niệm
60 năm Ngày Thương binh - Liệt sỹ 27/7, các ngày lễ lớn trong 6 tháng cuối năm.
Tập trung huy ñộng mọi nguồn lực ñể thực hiện hoàn thành kế hoạch xây mới và hỗ
trợ sửa chữa nhà cho người có công cách mạng và hộ gia ñình nghèo năm 2007.

- Tăng cường công tác khám chữa bệnh, phòng chống và kiểm soát dịch bệnh
hiệu quả, triển khai thực hiện dự án xây dựng Bệnh viện ða khoa huyện và kế hoạch
di dời cơ sở cũ, nhưng ñảm bảo chất lượng hoạt ñộng khám chữa bệnh cho nhân dân.

- Có kế hoạch khắc phục sửa chữa hệ thống ðài truyền thông không dây ở một
số xã, thị trấn hoạt ñộng ñảm bảo chất lượng phục vụ nhiệm vụ chính trị ở ñịa
phương.

- Tiếp tục thực hiện cuộc vận ñộng toàn dân ñoàn kết xây dựng ñời sống văn
hoá ở cơ sở, thực hiện nếp sống văn minh, gia ñình văn hoá, tăng cường kiểm tra xử
lý và chống lưu hành ấn phẩm ñồi trụy.

- Chỉ ñạo thành lập, củng cố kiện toàn các tổ chức hội nghề nghiệp ñể hoạt
ñộng hiệu quả, ñúng ñiều lệ quy ñịnh.

7/ Tiếp tục chỉ ñạo kiện toàn các phòng ban chuyên môn thuộc UBND huyện:
ðài Truyền thanh, Tư Pháp, chuyên trách Tôn giáo; thành lập Văn phòng ñăng ký
quyền sử dụng ñất, Công ty Cổ phần ñiện ñể ñảm bảo hoạt ñộng trong thời gian ñến;
xét tuyển công chức, viên chức xã, thị trấn; thực hiện cải cách hành chính, chấn chỉnh
kỷ cương, kỷ luật Nhà nước; làm tốt công tác thanh tra, giám sát nhằm từng bước
nâng cao hiệu lực quản lý ñiều hành và chất lượng hoạt ñộng các cơ quan Nhà nước.
Có kế hoạch ñào tạo, bồi dưỡng lý luận, chuyên môn cho ñội ngũ cán bộ công chức,
viên chức ñáp ứng yêu cầu công tác trong tình hình mới, tạo nguồn bổ sung cho
những năm tiếp theo.

8/ Tăng cường công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật. Thực hiện
tốt công tác tiếp dân và giải quyết khiếu nại tố cáo; tập trung xử lý số vụ việc tồn
ñọng, kéo dài, số vụ việc ñã có quyết ñịnh xử lý của UBND tỉnh, UBND huyện
nhưng chưa ñược thi hành dứt ñiểm.

Số 13 + 14 - 19 - 7 - 2007 CÔNG BÁO 57

9/ Chỉ ñạo tổ chức sơ, tổng kết ñánh giá trên các lĩnh vực công tác hoạt ñộng
của ngành, ñịa phương và chuẩn bị tốt nội dung kỳ họp HðND huyện cuối năm 2007,
giao chỉ tiêu kế hoạch kinh tế - xã hội năm 2008.

10/ Hoàn thành nhiệm vụ quốc phòng năm 2007, ñảm bảo các kế hoạch phòng
thủ sẵn sàng chiến ñấu, thực hiện tốt công tác huấn luyện diễn tập, triển khai nhiệm
vụ tuyển quân năm 2008. Giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên ñịa
bàn, ñấu tranh phòng chống tội phạm và các tệ nạn xã hội có hiệu quả.

ðiều 2. Giao cho Uỷ ban nhân dân huyện kiểm tra tổ chức thực hiện Nghị
quyết này.

ðiều 3. Thường trực HðND, các ban HðND và ñại biểu HðND huyện thường
xuyên kiểm tra, ñôn ñốc, giám sát việc thực hiện Nghị quyết ñạt kết quả.

HðND huyện khoá IX, kỳ họp thứ 10 kêu gọi các cơ quan, ñơn vị, các xã, thị
trấn, quân và dân trong huyện nỗ lực phấn ñấu quyết tâm hoàn thành tốt nhiệm vụ
năm 2007 tạo ñiều kiện quan trọng ñể hoàn thành kế hoạch Nhà nước 5 năm 2006-
2010.

Nghị quyết này ñã ñược HðND huyện khoá IX, kỳ họp thứ 10 thông qua ngày
11 tháng 7 năm 2007.

 CHỦ TỊCH

Nguyễn ðức Thuận